
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

        AVIZAT 
 Secretar general 
 Macarie Marcela 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
PROIECT DE HOTĂRÂRE  
NR. 3208 din 14.06.2023 

privind aprobarea tarifelor estimative ale activităţilor ce vor fi prestate de către 
concesionarul contractului de delegare prin  concesiunea Serviciului specializat pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân  
 
            Consiliul local al Comunei Batoș, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară. 
 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre privind aprobarea tarifelor esimative ale 
activităţilor ce vor fi prestate de către concesionarul contractului de delegare prin  concesiune a 
Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân  înregistrat sub nr. 3208/14.06.2023; 
 - Raportul de specialitate nr. 3209/14.06.2023 întocmit de domnul viceprimar; 
 - prevederile art. 35 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 1 alin. (1) şi art. 2 alin.(4), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind 
aprobarea programului de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 227/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 
  - prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi 
înregistrarea câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Animalelor;  

- prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune 
de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 - O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare precum și prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 2 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 26/27.04.2023 privind aprobarea înființării Serviciului 
specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Batoș, aprobarea delegării prin 
concesiune a Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân către persoane 
juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor și a 
documentației necesare pentru delegarea acestui serviciu. 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) litera d), alin. 6 litera a), alin. (7) litera s), 
alin. (14) art. 139 alin. (1) și ale art.196 alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1.  Se aprobă tarifele esimative ale activităţilor ce vor fi prestate de către concesionarul 
contractului de delegare prin  concesiune a Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără 
stăpân, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Domnul primar Cotoi Dumitru, prin aparatul de specialitate din subordine va duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Mureş, Primarului 
comunei Batoș, viceprimarului comunei Batoș, Compartimentului financiar-contabil, Consilierului 
achiziții publice, se afișează și se aduce la cunoștință publică prin publicare în Monitorul Oficial 
Local pe pagina de internet la adresa www.primariabatos.ro.  
 

 
 
  

    Inițiator: 
PRIMAR, 

Cotoi Dumitru 
 

                           
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ____ voturi ,,pentru” din cei ____ consilieri prezenți.  
Nr. consilieri în funcție: 13         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/


 3 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 3208  din 14.06.2023 
 

REFERAT DE APROBARE 
al Proiectului de Hotărâre privind aprobarea tarifelor esimative ale activităţilor ce vor 

fi prestate de către concesionarul contractului de delegare prin  concesiune a Serviciului 
specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân  

 
 

Pentru punerea în aplicare a prevederilor Hotărârii Consiliului Local Batoş nr. 26/27.04.2023 
privind aprobarea înființării Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al 
comunei Batoş, aprobarea delegării prin concesiune a Serviciului specializat pentru gestionarea 
câinilor fără stăpân către persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în 
domeniul protecţiei animalelor și a documentației necesare pentru delegarea acestui serviciu, se 
impune aprobarea de către Consiliul local a tarifelor estimative în vederea încheierii unui contract 
de delegare a gestiunii prin concesiune pentru activităţile ce urmează a fi prestate de către o 
persoană juridică, asociaţie sau fundaţie ce va fi desemnată câstigătoare. 

Tarifele estimative, în funcţie de activităţile ce vor fi prestate de viitorul concesionar, sunt 
redate în tabelul de mai jos: 
 

Nr. 
crt. 

ACTIVITATEA U.M Tarif maxim 
acceptat/lei/

UM. fără 
TVA 

Cantitati 
ofertate 
estimate 

Tarif ofertat 
estimate/lei/UM fara TVA 

1. Deplasare / Transport Cap. 84,50 20 1.690 

2. Capturare fara 
tranchilizant 

Cap. 68,20 20 1.364 

3. Capturare cu 
tranchilizant 

Cap. 130,6 20 2.612 

4. Crotaliere Cap. 17 20 340 

5. Examen clinic general Cap. 40 20 800 

6. Deparazitare 
externa+interna 

Cap. 30 20 600 

7. Vaccinare antirabica Cap. 47 20 940 

8. Sterilizare masculi Cap. 150 10 1500 

9. Sterilizare femele Cap. 180 10 1800 

10. Microcipare Cap. 31,75 20 6.350 

11. Carnet de sanatate Cap. 20 20 400 

12. Pasaport Cap. 25 10 250 

13. Inregistrare in R.E.C.S. Cap. 15 20 300 

14. Intretinere San.Vet a 
adapostului 

Cap. 
23 20 

460 

15. Cazare+hranire/zi/cap 18 
zile 

19,50 20 7020 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 4 

16 Eutanasiere Cap. 106,50 10 1065 

17 Incinerare/neutralizare Cap. 99,50 10 995 

18 Depozitare cadavre Cap. 14,50 10 1450 

 
19 

TOTAL/lei fara TVA 1.102,05  17.932,02 

Taxa periculozitate / toxicitate
 11,5%  / Total 

1.228,78  2.062,18 

 Total estimat fără TVA 19.994,20 

Costul operaţiunilor/cap/căine plătibil de către concedent, va fi de maxim 1228,78 lei fără 
TVA  cu taxa de periculozitate/toxicitate inclusă. 

Valoarea estimată a contractului de concesiune pentru o perioadă de 5 ani este de 
99.971,00 lei fără TVA, respeciv 19.994,20 lei/an. 

Plata tarifelor, respectiv decontarea de către concedent a serviciilor prestate se va face în 
funcţie de situatia reală bazată pe documente justificative şi avizate de către responsabilul de 
contract. 
  

 Ținând cont de faptul că în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) litera a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, fiecare proiect de 
hotărâre înscris pe ordinea de zi a Consiliului local este supus dezbaterii numai dacă este însoțit 
de referatul de aprobare semnat de inițiator. 

Drept urmare,  în considerarea condițiilor de oportunitate și necesitate, prezint spre analiză 
și aprobare Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor esimative ale 
activităţilor ce vor fi prestate de către concesionarul contractului de delegare prin concesiune a 
Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân.  

 

   

 
ÎNTOCMIT, 

PRIMAR 
Cotoi Dumitru 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                         
 

 

 

 

 

                 



 5 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 3209 din 14.06.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
al Proiectului de Hotărâre privind aprobarea tarifelor esimative ale activităţilor ce vor 

fi prestate de către concesionarul contractului de delegare prin  concesiune a Serviciului 
specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân  

 

 
 

Având în vedere faptul că prin Hotărârea Consiliului local Batoş nr. 26/27.04.2023 a fost 

aprobată înfiinţarea Serviciului Specializat pentru Gestionarea Căinilor fără Stăpân precum şi 

delegarea acestui serviciu, pentru încheierea unui contract de delegare a gestiunii prin concesiune 

a acestui serviciu, se impune aprobarea de către autoritatea deliberativă a tarifelor estimative 

pentru activităţile ce urmează a fi prestate de către concesionar.  

Tarifele estimative, în funcţie de activităţile ce vor fi prestate de concesionar, sunt redate în 

tabelul de mai jos: 

Nr. 

crt. 

ACTIVITATEA U.M Tarif 

maxim 

acceptat/lei/

UM. fără 

TVA 

Cantitati 

ofertate 

estimate 

Tarif ofertat 

estimate/lei/UM fara TVA 

1. Deplasare / Transport Cap. 84,50 20 1.690 

2. Capturare fara tranchilizant Cap. 68,20 20 1.364 

3. Capturare cu tranchilizant Cap. 130,6 20 2.612 

4. Crotaliere Cap. 17 20 340 

5. Examen clinic general Cap. 40 20 800 

6. Deparazitare 

externa+interna 

Cap. 30 20 600 

7. Vaccinare antirabica Cap. 47 20 940 

8. Sterilizare masculi Cap. 150 10 1500 

9. Sterilizare femele Cap. 180 10 1800 

10. Microcipare Cap. 31,75 20 6.350 

11. Carnet de sanatate Cap. 20 20 400 

12. Pasaport Cap. 25 10 250 

13. Inregistrare in R.E.C.S. Cap. 15 20 300 

14. Intretinere San.Vet a 

adapostului 

Cap. 
23 20 

460 

15. Cazare+hranire/zi/cap 18 zile 19,50 20 7020 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 6 

16 Eutanasiere Cap. 106,50 10 1065 

17 Incinerare/neutralizare Cap. 99,50 10 995 

18 Depozitare cadavre Cap. 14,50 10 1450 

 

19 

TOTAL/lei fara TVA 1.102,05  17.932,02 

Taxa periculozitate / toxicitate

 11,5%  / Total 

1.228,78  2.062,18 

 Total estimat fără TVA 19.994,20 

 

Costul operaţiunilor/cap/căine plătibil de către concedent, va fi de maxim 1228,78 lei fără 

TVA la care se adaugă taxa de periculozitate/toxicitate. 

Valoarea estimate a contractului de concesiune pentru o perioadă de 5 ani este de 

99.971,00 lei fără TVA, respeciv 19.994,20 lei/an. 

Plata tarifelor, respective decontarea de către concedent a serviciilor prestate se va face în 

funcţie de situatia reală bazată pe documente justificative şi avizate de către responsabilul de 

contract. 

  

Ținând cont de: 

- prevederile Hotărării Consiliului Local Batoş nr. 26/27.04.2023 privind aprobarea înființării 

Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Batoş, aprobarea 

delegării prin concesiune a Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân către 

persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor 

și a documentației necesare pentru delegarea acestui serviciu 

- prevederile art. 35 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 1 alin. (1) şi art. 2 alin.(4), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind 

aprobarea programului de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 227/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 

programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 

 - prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  



 7 

- prevederile Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi 

înregistrarea câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 

Siguranţa Animalelor;  

- prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune 

de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - prevederile O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare precum și prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 

98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Drept urmare, ţinând cont de proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor esimative ale 

activităţilor ce vor fi prestate de către concesionarul contractului de delegare prin  concesiune a 

Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân, apreciem că sunt îndeplinite 

condițiile legale în vederea adoptării acestui proiect de hotărâre. 

   

 
    ÎNTOCMIT, 

Viceprimar 
Gliga Ioan 

   


